
Volume: 9 - Número: 402 de 1 de Dezembro de 2022

ISSN 2764-7242

DATA: 01/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 01/12/2022 13:48:22

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=2011

ISSN 2764-7242

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 402/2022 - 01/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: N° 380/2022 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, EDIVALDO MOTA DOS SANTOS

PORTARIA: N° 381/2022 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, ELIZABETE RIBEIRO

PORTARIA: N° 382/2022 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, FRANCISCA CARLIENE PEREIRA DE ALMEIDA

PORTARIA: N° 383/2022 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, JOSE DE RIBAMAR BARBOSA

PORTARIA: N° 384/2022 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, MANOEL DAILTON VIEIRA SOUZA

PORTARIA: N° 385/2022 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, MARIA ZENAIDE SILVA RIBEIRO

PORTARIA: N° 386/2022 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, ROCICLEIA ARRUDA LEITE

PORTARIA: N° 387/2022 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, SANNAYK DA SILVA NERY

PORTARIA: N° 388/2022 - CONCEDER FÉRIAS A SERVIDORA, VALCLEIDE PAULINO COELHO

PORTARIA: N° 389/2022 - CONCEDER FÉRIAS AO SERVIDOR, ANTONIO GALDINO FILHO

PORTARIA: N° 390/2022 - NOMEAR ANTONIO SERENO DA SILVA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/12/2022 13:48:22 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2011

2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 402/2022 - 01/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 380/2022

PORTARIA N° 380/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, EDIVALDO 

MOTA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 381/2022

PORTARIA N° 381/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, ELIZABETE 

RIBEIRO, Agente Administrativo, com lotação na Secretaria 

Municipal de Administração, com início 01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 382/2022

PORTARIA N° 382/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, FRANCISCA 

CARLIENE PEREIRA DE ALMEIDA, Agente Comunitário de 

Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e 

Saneamento, com início 01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 383/2022

PORTARIA N° 383/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, JOSE DE 

RIBAMAR BARBOSA, Agente Comunitário de Saúde, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 384/2022

PORTARIA N° 384/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias ao servidor, MANOEL 

DAILTON VIEIRA SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, 

com lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 385/2022

PORTARIA N° 385/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, MARIA 

ZENAIDE SILVA RIBEIRO, Atendente de Enfermagem, com 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/12/2022 13:48:22 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2011

3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 402/2022 - 01/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7242

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 386/2022

PORTARIA N° 386/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, ROCICLEIA 

ARRUDA LEITE, Atendente de Enfermagem, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_________________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 387/2022

PORTARIA N° 387/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, SANNAYK DA 

SILVA NERY, Agente Comunitário de Saúde, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com início 

01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 388/2022

PORTARIA N°  388/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias a servidora, VALCLEIDE 

PAULINO COELHO, Agente Comunitário de Saúde, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, com 

início 01/12/2022. 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 389/2022

PORTARIA N° 389/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município e demais dispositivos de regência.

R E S O L V E

Artigo 1°- Conceder Férias ao Servidor , ANTONIO 

GALDINO FILHO, Veterinário, com lotação na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Abastecimento e Pesca, 

com início 01/12/2022.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_____________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
EXECUTIVO - PORTARIA: N° 390/2022

PORTARIA N° 390/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Complementar 

514/2017 deste Município.

                   R E S O L V E

Artigo 1°- Nomear ANTONIO SERENO DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão da 

Cobrança Tributária e Controle Fiscal, lotado na Secretaria 

Municipal de Finanças, desta Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis-MA.

Artigo 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO 

MARANHÃO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

_______________________________________

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 01/12/2022 13:48:22 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2011

4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2022-12-01T13:48:24+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 402/2022 Issn 2764-7242, BR, ICP-BrasilPF A1,   DIEGO MOURA DE MORAIS:***.801.548-** [4B8A8040B2785C5E]




